genus nostrum ad meliora proficiat. 

Nec falsa spes nos decipiat. Nisi enim, dimissis inimicitiis et odiis, 

firma hohestaque pacta de pace universali in futuro concludantur, huma

nitas quae iam in gravi discrimine versatur, quamvis scientia mirabili 

praedita, forsan funeste ad illam horam adducetur in qua non aliam 

pacem quam horrendam mortis pacem experiatur. Attamen, dum haec 

profert, Ecclesia Christi, in media anxietate huius temporis constituta, 

firmissime sperare non cessat. Aetati nostrae iterum iterumque, oppor-
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tune importune, nuntium apostolicum proponere intendit: «ecce nunc 

tempus acceptabile » ut mutentur corda, « ecce nunc dies salutis )). 5 

Sectio 2: De communitate internationali aedificanda 

83. (De causis discordiarum earumque remediis). Ad pacem aedifican

dam ante omnia requiritur ut eradicentur causae discordiarum inter 

homines, quibus bella aluntur, praesertim iniustitiae. Non paucae earum 

ex nimiis inaequalitatibus oeconomicis proveniunt, necnon ex necessa

riis remediis retardatis. Aliae vero ex spiritu dominationis et persona

rum contemptu oriuntur et, si in causas profundiores inquirimus, ex 

humana invidia, diffidentia, superbia aliisque egoisticis passionibus. 

Cum tot ordinis defectus homo ferre non possit, ex iis consequitur ut, 

etiam bello non saeviente, mundus indesinenter contentionibus inter 

homines et violentiis inficiatur. Cum insuper eadem mala in relatio

nibus inter ipsas nationes inveniantur, necessarium omnino est ut, ad 

illa vincenda vel praevenienda, et ad effrenatas violentias coërcendas, 

melius et firmius cooperentur et coordinentur institutiones internatio

nales necnon indefesse stimuletur creatio organismorum qui pacem 

promoveant. 

84. (De communitate gentium et de institutionibus internationalibus). 

Ut, crescentibus hoc tempore arctis mutuae necessitudinis nexibus inter 

omnes cives et omnes populos orbis terrarum, bonum commune uni

versale apte quaeratur et efficacius obtineatur, iam necesse est com

munitatem gentium sibi constituere ordinem qui cuín hodiernis mune

ribus congruat, praesertim relate ad illas numerosas regiones quae 

intolerabilem egestatem adhuc patiuntur. 

Ad hos fines assequendos, institutiones communitatis internatio

nalis variis hominum necessitatibus pro sua parte providere debent, 

tam in vitae socialis campis ad quos pertinent victus, sanitas, educatio, 

labor, quam in nonnullis condicionibus particularibus quae alicubi oriri 

possunt, ut sunt necessitas generali nationum progredientium incre

mento fovendi, aerumnis profugorum per universum mundum disperso

rum occurrendi, vel etiam migrantes eorumque familias adiuvandi. 

5 Cfr. i Cor. 6, 2. 
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Institutiones internationales, universales vel regionales, quae iam 

exsistunt certe de genere humano bene merentur. Eaedem tamquam 

primi conatus apparent fundamenta internationalia totius communitatis 

humanae ponendi ut gravissimae nostrorum temporum quaestiones sol

vantur, et quidem ad progressum ubique terrarum promovendum et ad 

bella in quacumque forma praecavenda. In omnibus istis campis gaudet 

Ecclesia de spiritu verae fraternitatis inter christianos et non christia

nos florentis qui enititur ut conamina semper intensiora fiant ad ingen

tem miseriam sublevandam. 

85. (De cooperatione internationali in campo oeconomico). Hodierna 

generis humani coniunctio etiam instaurationem maioris cooperationis 

internationalis in campo oeconomico expostulat. Etenim, etsi omnes 

fere populi sui iuris facti sunt, longe tamen abest ut a nimiis inaequa-

litatibus et ab omni indebitae dependentiae forma iam liberi sint omne-

que gravium difficultatum internar um periculum effugiant. 

Incrementum alicuius nationis ex adiumentis humanis et pecunia

riis pendet. Cives uniuscuiusque nationis per educationem et formatio

nem professionalem ad varia munera vitae oeconomicae et socialis obeun

da praeparandi sunt. Ad hoc autem requiritur auxilium peritorum 

alienigenarum qui, dum opem ferunt, non ut dominatores se gerant sed 

ut adiutores et cooperatores. Auxilium materiale nationibus progre

dientibus non procurabitur, nisi consuetudines hodierni commercii in 

mundo profunde mutentur. Alia insuper auxilia a nationibus progres

sis praestanda sunt sub forma sive donorum sive mutuorum sive pecu

niarum collocationum ; quae praestentur cum generositate et sine cupi

ditate ex una parte, accipiantur cum omni honestate ex altera. 

Ad verum ordinem oeconomicum universalem instaurandum abo

lenda sunt nimia lucrorum studia, ambitiones nationales, appetitus do

minationis politicae, calculi ordinis militaristici necnon machinationes 

ad ideologias propagandas et imponendas. Plura oeconomica et socialia 

systemata proponuntur ; optandum est ut in his periti communia funda

menta sani commercii mundialis inveniant; quod facilius continget si 

singuli propria praeiudicia abnuant et ad dialogum sincere gerendum